4. 法と自由

以上に見てきた通り、また賢慮の徳において最も典型的に見られるように、トマスにとって人間の自由は認識と欲求の両面から見られるべきものである。認識の面では個別的場面における思量の働きと経験が問題となり、欲求の面では感覚的欲求（情念）の征服と知性的欲求（意志）の遂行が問題となる。両面とも人間の自由にとって不可欠であるが、その意味は異なる。すなわち、意志は自由の基体(subiectum)であり、理性は原因(causa)である(PS,17,1,ad.2)。理性は自由の原因として、意志の目的志向に基づいて思量するが、それはつまり、理性が意志の目的をより完全に認識し、諸々の個別的なものをより完全に目的の観点の下に秩序付けることによって、より完全に自由が成るということである。逆に言えば、自由の成立は理性が意志の目的から離れることによって阻害される。それゆえ、理性は自らを可能な限り意志の目的へ向けるようにしなければならない。こうした自由への努力から結果するものが法である。トマスにとって、法は自由と対立するものではなく、むしろ完全な法は完全な自由を実現する。そこで、トマスの法論を見ることによって、理性と自由の関係について、より具体的な仕方で明らかにしたい。

人定法(*lex humana*)は二つの起源を有する。その一つは慣習(*consuetudo*)である。既にみた通り、思量する理性の働きは積み重ねられた経験によって精錬される。それゆえ、数多く経験されたことから一定の思量の仕方が生じ、それが法の力を持つとトマスは考える。「それゆえ、慣習を生み出すほど、非常に多く積み重ねられた行為によっても、法は変えられ、

bonum particulare; sicut sensus, qui cognoscit dulce et album et aliquid huiusmodi. Inclinatorum autem hanc cognitionem sequens, dicitur appetitus sensitivus. Quaedam vero inclinatur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem; quod est proprium intellectus. Et haec perfectissime inclinatur in bonum; non quidem quasi ab alio solummodo directa in bonum, sicut ea quae cognitione carent; neque in bonum particulariter tantum, sicut ea in quibus est sola sensitiva cognitio; sed quasi inclinata in ipsum universale bonum. Et haec inclinatio dicitur voluntas.

また明らかにされ、更にまた法の力を有する何らかのものが原因され得る」¹⁴⁰(PS,97,3,c.)。人間に関わる様々な条件の変化によって、以前とは異なる行為が繰り返されるならば、慣習によって、これまでの法は有用なものではなくなる(PS,97,3,ad.1)。

他方で、人定法は自然法(*lex naturalis*)から導出されると言われる。人定法は自然法から、結論が共通的原理から導かれるような仕方で、あるいは一般的原理の特殊的確定という仕方で導出される。前者の仕方は、例えば「誰にも悪を為すな」ということから「殺すな」ということが導かれるようなものであり、後者の仕方は、一般的規則が様々な状況によって修正されるということである(PS,95,2)。例えば、「預かったものは返却すべし」という一般的規則は、その持ち主が祖国を攻撃すべく返却を求める場合には通用しない。また、返すにしても特定の仕方で返すなどの条件が付けられるなど、特殊的な場面に下るほどこうした例外が多くなり、一般的規則の特殊的確定が必要とされる(PS,94,4)。自然法の共通的原理は、人間的な事情に見られる大きな多様性のゆえに、すべての人に対して同じ仕方で適用され得ないのである(PS,95,2,ad.3)。しかしそれでも自然法は共通的原理ないし一般的規則として、人定法の内に何らかの仕方で保たれなければならない。なぜなら、実践的理性の第一の規則は自然法であり、したがって、人間によって制定される法はすべて、自然法から導出される限りにおいて法の特質を有するからである(PS,95,2,c.)。それゆえ、人定法における特殊的確定は、可能な限り自然法の一般的規則を実現するよう努めるほどに、正しく法の力を有することになる¹⁴¹。

この人定法にとっての自然法の根源性が、思量する理性にとっての意志の目的の根源性を表している。というのも、自然法とは、意志をはじめとする人間の自然本性から規定されるものだからである。すなわち、まず意志が第一に善そのものに関わることから善の観念が与えられ、そこから「善はなすべく、追及すべきであり、悪は避けるべきである」という自然法の第一の規定が導かれる。しかしこの規定は単に全体的な枠組みを与えるのみであり、具体性を伴わない。そこでより具体的な善の規定として、自然法の第二次的な諸規定が自然本性的傾向性の秩序に従って導かれる。第一に、すべての実体と共通の自然本性に基づいて、自己保存が善として規定される。第二に、動物と共通の本性から、雌雄の性交や子供の養育などについて規定される。第三に、人間に固有の理性的本性に基づいて、真理の認識や社会生活に関する善悪が規定される(PS,94,2)。こうした一切が意志の欲する善の観念の下におかれ、意志の欲するところとなるが、これらは自然本性に基づく善であるゆえに、最も自己に内的な目的である。そして「自己自身の根拠である者(*qui sui causa est*) [=自己自身のために生きる者]こそ自由である」¹⁴²(PS,108,1,ad.2)から、これらの目的のために生きる者は自由である。それゆえ、こうした目的の観点の下に思量する理性は意志